
COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 

  0465 501176 – Fax 0465 501335 

sito: www.comune.carisolo.tn.it  

e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  61 
della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2024. Terzo prelevamento dal fondo di riserva ordinario. 

 

 

  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di 

maggio alle ore 08.22 nella sala delle riunioni, a seguito di 

regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta Comunale che si è tenuta in modalità mista, ai sensi del 

vigente regolamento comunale delle sedute degli organi collegiali 

e delle commissioni del Comune di Carisolo in videoconferenza, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 di data 

13/06/2022. 

 

  

 

ATTESTAZIONE DI 

PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

 

   Su conforme dichiarazione del messo 

comunale, io sottoscritto Segretario 

comunale certifico che copia della 

presente deliberazione è stata 

pubblicata il giorno 

 

30/05/2024 

 

all’albo pretorio ed all’albo 

informatico per rimanervi esposta per 

10 giorni consecutivi 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. de Stanchina Alberto 

 
I Signori risultano: Presente 

Assente   

 Giu. Ing.   

 Povinelli rag. 

Arturo – Sindaco 

X 

 

    

 
Maestri Richard 

 

X 
in 

videoconferenza 

 

 

   

 Beltrami Cesare 

 

X 

 

    

 Maestri Monica 

 

X 

 
 

   

       

       

       

Assiste il Segretario Comunale de Stanchina dott. Alberto. 

 

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor 

Povinelli rag. Arturo, nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

  

mailto:comune@pec.comune.carisolo.tn.it


OGGETTO:   Variazione al Bilancio di Previsione 2024. Terzo prelevamento dal fondo di riserva 
ordinario. 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 
legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo 
di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto 
legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 
 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 
  

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 di data 15/01/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati. 

 
Dato, altresì, atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 dd. 03/05/2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, sono state approvate le risultanze del riaccertamento 
ordinario per l’esercizio 2023, di cui all’art. 3 comma 7 del D.Lgs. 118/2011, dei residui attivi e passivi 
risultanti dal rendiconto 2023 e apportate le relative variazioni al bilancio di previsione 2024. 
 

Preso atto che si rende necessario procedere ad un prelevamento del fondo di riserva. 
 

Considerato che l’utilizzo del “Fondo di riserva ordinario” iscritto nel Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario corrente avviene esclusivamente causa esigenze straordinarie relative alla 
gestione corrente di Bilancio nonché alle dotazioni degli interventi di spesa corrente qualora si 
rivelino insufficienti, così come dettato dall’articolo 199 della L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 

Riscontrata la necessità di apportare alcune variazioni alla parte corrente del Bilancio di 
previsione 2024 mediante un primo prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per € 4.200,00 
sulla disponibilità attuale finanziaria di € 11.553,10.-. 

 
Riassunte analiticamente le stesse e ritenuto di evidenziarle per capitoli al fine di avere 

riferimenti certi, anche se non necessario in quanto non viene gestito il P.E.G., come segue: 
 

Miss. 

Progr 

Titolo 

Cap. Denominazione capitolo 

Variazione 

in +/- 

euro  

Previsione 

dopo 

variazione 
20.01.1 7200 FONDO DI RISERVA ORDINARIO PER SPESE CORRENTI  - 4.200,00 7.353,10 

01.11.1 1400 
TRATTAM.FINE RAPPORTO -TFR:MATURAZ.ANNO + 

IMP.SOSTIT.RIVALUTAZ.TFR+SSN + 4.200,00 11.977,53 

 
Ritenuto sussistere, in considerazione dell'urgenza di poter gestire correttamente e 

puntualmente programmi, scadenze, e obiettivi del Bilancio corrente, i presupposti di cui all'art. 183, 
comma 4 della L.R. 05.03.2018, n. 2. 



 
Visto l’articolo 13 del Regolamento di Contabilità vigente in questo Comune. 

 
Acquisiti, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto 

Adige approvato con la L.R. 03.05.2018, n. 2, i pareri favorevoli di regolarità tecnico-contabile 
espressi dal responsabile del servizio finanziario. 
 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con la L.R. 
03.05.2018, n. 2. 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di introdurre, per i motivi meglio specificati in premessa, la variazione alle previsioni passive di 

parte corrente del Bilancio per l’esercizio in corso, mediante un primo prelevamento del Fondo 
di Riserva Ordinario avente una disponibilità finanziaria attuale di € 11.553,10.-. quale risulta 
dall’allegato Prospetto A, facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e 
pari ad € 4.200,00; 

 
1. di dare atto che in conseguenza della variazione apportata si intende parimenti modificato il DUP 

2024-2026, nonché l’atto d’indirizzo per la gestione del bilancio finanziario 2024-2026 approvato 
con delibera giuntale n. 2 del 15/01/2024, esecutiva ai sensi di legge;  

 
2. Di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 1 rispettano il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti; 
 
3. di comunicare la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’albo pretorio 

telematico, ai Capigruppo Consiliari ai sensi di quanto disposto dell’articolo 183, comma 2, del 
Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
4. di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso alla presente 

deliberazione è ammesso ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di 
pubblicazione (art. 183 L.R. 03.05.2018 n. 2), ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di 
Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (art. 8 D.P.R. 1199/1971). In materia 
di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni.  

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti favorevoli unanimi, 

d e l i b e r a 

 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 
03 maggio 2018, n. 2. 

 

  



 

 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
                   IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Povinelli rag. Arturo                                           de Stanchina dott. Alberto 
 
                   (firmato digitalmente)                                             (firmato digitalmente) 
 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 
comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. de Stanchina Alberto 

 

 
 
 

 


		2024-05-30T09:04:23+0000
	POVINELLI ARTURO


		2024-05-30T11:31:06+0200
	DE STANCHINA ALBERTO




